ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1892/2022 - C.E.

Salvador, 17 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exa., em anexo, cópia da Moção nº. 25.896/2022, de autoria do Deputado
Laerte do Vando, manifestando pesar pelo falecimento do vereador JOSÉ SILVA SANTOS JÚNIOR,
conhecido como “JÚNIOR DA PAX”, Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Euclides da Cunha,
ocorrido no dia 10 de outubro de 2022.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Exmo. Sr.

Vereador JOÃO BATISTA PIRES REIS

Presidente da Câmara Municipal

EUCLIDES DA CUNHA - BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 18/10/2022 10:44

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022763760

                                                             Gabinete do Deputado LAERTE DO VANDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO DE PESAR Nº

De pesar pelo falecimento do Vereador JOSÉ SILVA
SANTOS JÚNIOR, “JÚNIOR DA PAX”, Primeiro Secretário
da Câmara do Município de Euclides da Cunha, ocorrido
no dia 10 de outubro de 2022.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, faz constar nos seus Anais MOÇÃO
DE PESAR pelo falecimento do Vereador JOSÉ SILVA SANTOS JÚNIOR, Primeiro Secretário
da Câmara do Município Euclides da Cunha, ocorrido no dia 10 de outubro de 2022.

O município de Euclides da Cunha está enlutado com o falecimento de seu ilustre e querido filho,
o Vereador José Silva Santos Júnior, conhecido e carinhosamente chamado por todos como
“JÚNIOR DA PAX”.

Como proprietário da PAX MONTE SINAI e o MEMORIAL SINAI, empresa de assistencialismo,
na área da saúde, e que também comercializa Urnas Funerárias, gostava de ajudar as pessoas
que na hora de perda do ente querido tenham dificuldade na aquisição das urnas, ele ganhou dos
clientes e amigo o apelido de “JÚNIOR DA PAX”

Filho de José Silva Santos, de quem herdou o nome em 16/03/1986 quando nasceu, e Railda
Ferreira de Lima. Era casado com Djanira de Jesus Oliveira, com quem tinha uma filha chamada
Lara Sofia Oliveira Santos: Djanira encontra-se grávida.

No seu segundo mandato eletivo pelo Partido Democrático Trabalhista – PDT, atualmente exercia
a cargo na Mesa Diretora da Câmara Municipal de Euclides da Cunha de Primeiro Secretário, no
Biênio 2021/2022, também era Presidente da Comissão de Finanças Justiça, goza do respeito de
seus Pares membros da Comissão.

Júnior, passou mal e foi encaminhado ao Hospital, nos deixou às 23 horas do dia 10/10/2022, não
resistiu a um infarto fulminante e veio a falecer, nos deixando aos 36 anos, ainda muito jovem,
com muito serviço ao município de Euclides da Cunha.. O Vereador deixa esposa, e uma legião
de amigos, que sofre com a sua partida precoce.

Dê-se conhecimento desta MOÇÃO DE PESAR ao Prefeito de Euclides da Cunha, a Câmara
Municipal, e todos os senhores Vereadores, a família enlutada. (Endereço da família: Rua Monte
Santo, 09 Centro,  Euclides da Cunha-Bahia).

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

Deputado LAERTE DO VANDO

fls. 1fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por LAERTE LEANDRO DE ARAUJO FERNANDES em 11/10/2022 21:39

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022772E60

fls. 3